
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINAU
DISPOZIŢIE

2010 Nr.

rCu privire la operarea de modificări
în dispoziţia primarului general

J al municipiului Chişinău
nr.738-ddinl6.11.2009

Având în vedere numărul mare de cereri - model, privind amplasamentul de
noi gherete, avizate de către preturile de sector, care continuă să fie prezentate
Direcţiei generale arhitectură, urbanism şi relaţii funciare spre avizare după
emiterea dispoziţiei primarului general nr.738-d din 16.11.2009, în temeiul art. 29
alin.(l) lit. k), s) şi art. 32 alin. (1) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din
28.12.2006 „Privind administraţia publică locală", primarul general al municipiului
Chişinău DISPUNE:

1. Dispoziţia primarului general al municipiului Chişinău nr. 738-d din
16.11.2009 „Cu privire la suspendarea activităţii de amplasare a gheretelor în
intravilanul municipiului Chişinău" se modifică şi se completează după cum
urmează:

1.1. în pct. 5 cuvintele „...termen - 05.02.2010." se vor înlocui cu cuvintele
„...termen-31.03.2010.".

1.2. Se anulează pct. 6 al dispoziţiei în cauză.
2. Se interzice amplasarea sau reamplasarea de gherete în intravilanul

municipiului Chiţinău.
3. Se interzice Direcţiei generale arhitectură, urbanism şi relaţii funciare să

avizeze cereri-model şi să elibereze scheme pentru amplasarea şi reamplasarea
gheretelor, din momentul semnării prezentei dispoziţii.

4. Viceprimarii municipiului Chişinău dnii Mihai Furtună şi Nistor Grozavu
vor asigura controlul executării prevederilor prezentei dispoziţii.

IMAR GENERAL

Dorin Chirtoacă


